
 محکومیت شدید 
حمله اسرائیل به سوریه

اسماعیل بقایی هامانه، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهــوری اســامی ایــران تعرضــات نظامــی رژیــم 
صهیونیستی به سوریه را به شدت محکوم کرد و خواستار 
اقدام جدی در ســطوح منطقــه ای و بین المللی برای 
توقف این تجاوزها و پاســخگو کردن رژیم اشغالگر شد.  
بقائی با اشــاره به اســتمرار نسل کشی فلسطینیان در 
غزه، تجاوز گســترده به لبنــان و تعرضات نظامی مکرر 
به ســوریه از سوی رژیم اشــغالگر، ادامه این وضعیت و 
بی عملی شــورای امنیت ســازمان ملل متحد در برابر 
جنگ افروزی رژیم صهیونیستی اسرائیل را موجب نقض 
جدی صلح و ثبات در منطقه و تبعات جدی برای صلح و 
امنیت بین المللی دانست. سخنگوی وزارت امور خارجه 
تجاوزات رژیم اشغالگر علیه کشورهای اسامی و عربی 
را نشانه ای از ستیزه جویی و توسعه طلبی ذاتی این رژیم 
دانست و بر مسئولیت آمریکا و سایر حامیان غربی رژیم 
در ارتــکاب اعمال خاف حقــوق بین الملل و جنایات 

بین المللی رژیم صهیونیستی تاکید کرد.

حمله به تاسیسات هسته ای ایران 
بدون کمک آمریکا ممکن نیست

»ایهود اولمرت«، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 
در ســال های ۲۰۰۶ تــا ۲۰۰۹ گفــت اســرائیل 
نمی تواند بدون کمک آمریکا تاسیســات هسته ای 
ایــران را هدف قــرار دهد.  او که بــا روزنامه تلگراف 
گفت وگو می کرد، افزود: »اســرائیل ممکن اســت 
ظرفیت نفوذ به سنگرهای زیرزمینی عمیقی را که 
در مناطق مختلف ایران پراکنده هســتند، نداشته 
باشد. در عوض، حمله به تاسیسات هسته ای ایران 
باید توســط آمریکا و با کمک اسرائیل انجام شود.«  
اولمــرت در ادامه گفــت: »پس داســتان متفاوت 
است. این، باید یک تصمیم آمریکایی باشد.«  وی 
افزود: »اهداف بســیار دیگری برای اسرائیل وجود 
دارد کــه دردناک و قابل توجه بــوده و احتمالًا ]در 

برابر ایران[ بازدارندگی ایجاد می کند.«

سیاست های 
کشورهای حاشیه 

خلیج فارس با 
سیاست های 

کشورهایی مانند 
ایران که به دنبال 
گرفتن قدرت در 
دولت ها از طریق 

استراتژی های 
صبورانه و بلندمدت 

است، متفاوت 
هستند. استراتژی 

تهران در کشورهایی 
مانند لبنان و عراق 
به این شکل است 
که صبورانه تلاش 

می کنند متحدانش 
را قادر سازد تا 
تمامی منابع و 

نهادهای دولتی را 
در اختیار بگیرند

 سردار قاآنی 
سالم و مشغول فعالیت است

معــاون هماهنگ کننــده نیــروی قــدس با اشــاره به 
پرسش های مطرح شده درباره وضعیت سامت سردار 
قاآنی، تاکید کرد او در صحت و سامت و مشغول فعالیت 
است.  به گزارش ایســنا، سردار ایرج مسجدی، معاون 
هماهنگ کننده نیروی قدس و ســفیر پیشین ایران در 
عراق با اعام این خبر در همایش تجلیل از موکب داران 
و خادمان اربعین حســینی در مجتمع فرهنگی شهید 
بهشــتی، با بیان اینکه بسیاری از ما درباره سردار قاآنی 
می پرســند، گفت: او در صحت، ســامت و مشــغول 
فعالیت اســت.  معاون هماهنگ کننده نیروی قدس با 
بیان اینکه رژیم صهیونیستی بعد از کشتار در غزه و حمله 
به حزب الله موفق به پیشرفت زمینی نشد و انتقامش را از 
مردم ضاحیه لبنان می گیرد، گفت: تعدادی از نیروهای 
نظامی رژیم اشــغالگر کشــته شــدند، اما نتوانســتند 
مقاومــت را از پا درآورند؛ برای همین وارد لبنان شــدند. 
بــا وجود اینکه یک ســال از جنگ مقاومت فلســطین 
در غــزه می گذرد، ولی آمادگی مقاومت بیشــتر شــده 
اســت، تا جایی که حماس ۹۰ درصد آماده نبرد است. 
طی روزهای گذشــته اخبــار ضدونقیضی درخصوص 
وضعیت ســامتی ســردار قاآنی و یا مجروحیت وی در 
لبنان در فضای مجازی و رسانه های خارجی به ویژه رژیم 

صهیونیستی منتشر شده بود.
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گزارش ها این فعالیت ها با فرود نیروهای نظامی مصری در فرودگاه 
موگادیشــو همزمان بود و نشــان می داد که ترکیه و مصر که رقبای 
سنتی محســوب می شــدند، وارد یک همکاری نظامی شده اند. 
به رغم آشتی ترکیه با مصر، آنکارا همچنان به دنبال توسعه طلبی های 
خودش در قاره آفریقا اســت و از ســال ۲۰۱۷ به عنوان بخشی از 
جاه طلبی های ترکیه برای تبدیل شــدن به یک قدرت دریانوردی 
جای پای محکمی در سومالی ایجاد کرده است. عاوه بر این ترکیه 
سرمایه گذاری ها و مناســبات تجاری گسترده ای در سراسر آفریقا 
ایجاد کرده است. یاشار گولر، وزیر دفاع ترکیه و همتای سومالیایی 
او روز ۸ فوریه ۲۰۲۴ یک توافقنامه همکاری  دفاعی و اقتصادی در 
آنکارا امضا کردند. این توافقنامه ۱۰ ساله روز ۲۱ فوریه رسماً مورد 
تایید دولت و پارلمان ســومالی قرار گرفت. بر اساس این توافقنامه 
آســمان ســومالی و مناطق امنیتی این کشــور بــر روی ترکیه باز 
می شود، سواحل سومالی برای نیروهای مشترک دریایی سومالی 
و ترکیه از کنیا تا جیبوتی گشوده می شود و به ترکیه فرصت می دهد 
تــا نیروهای ارتش ســومالی را آموزش دهــد و تجهیزات و حمایت 
فنی از ارتش سومالی توسط آنکارا ارائه شود. تاش سومالی برای 
دریافت کمک از ترکیه نتیجه مستقیم توافق اتیوپی و سومالیلند بود. 
اتیوپــی هم به دنبال این بود تا از ترکیه برای حل و فصل منازعه در 
سومالی استفاده کند. ابی احمد، نخست وزیر اتیوپی در سفری که 
به آنکارا داشت از رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه خواست 
تا در منازعه میانجی گری کند. نتیجه این درخواست، دیدار وزرای 
خارجــه اتیوپی و ســومالی در آنــکارا در ماه ژوئیه بــود. این دیدار 

نتیجه ای در بر نداشت.
اثرگذاری روزافزون کشــورهای خاورمیانه در شــاخ آفریقا، لایه 
جدیدی از پیچیدگــی به ژئوپلیتیک منطقه افزوده اســت. توافق 
میان اتیوپی و ســومالیلند با حمایت امــارات متحده عربی مواجه 
شــد؛ هرچند ابوظبی در نقاط دیگر متحد نزدیک مصر محسوب 
می شد. امارات متحده عربی قصد دارد در حمایت از توافق اتیوپی 
و سومالیلند یک بندر جدید در سواحل دریای سرخ بسازد. برنامه 
اعام شــده برای ســاخت این بندر تقریباً مشــابه توافقنامه ای در 
ســال ۲۰۱۸ است که ســال ۲۰۲۲ کنار گذاشته شــد و بر اساس 
 DP آن قرار بود که یک بندر با ۵۱ درصد ســهام شرکت لجستیک
World دُبی و ۱۹ درصد ســهام متعلق به اتیوپی ساخته شود. این 
توافق باعث می شود که رقابت میان سومالی و متحدانش با محور 
اتیوپی-امارات-سومالیلند تشــدید شود. برای سومالی توافقنامه 
نظامی با ترکیه )و اضافه شــدن مصر( تاشــی برای توازن بخشی 
بــه نفوذ روزافزون اتیوپی و امارات اســت؛ به ویژه که در حال حاضر 
ترکیه بزرگ ترین پایگاه نظامی فرامرزی خود را در موگادیشو مستقر 
کرده است. امارات متحده عربی از سال ۲۰۱۸ در سومالیلند حضور 
دارد. در آن دوران موســی عبدی، رئیس جمهور سومالیلند اعام 
کرد که براساس توافقنامه با ابوظبی برای ایجاد یک پایگاه نظامی 
دائمی در سومالیلند، نیروهای اماراتی به آموزش نیروهای امنیتی 
ســومالیلند می پردازند. پایگاه نظامی دائمی امارات که ساخت و 
ساز آن از ســال ۲۰۱۷ آغاز شــد، در فرودگاه بربرا واقع شده است 
و قرار اســت تا ۳۰ ســال در اختیار امارات باشــد. بربرا کمتر از ۲۰ 
مایل با یمن و منطقه اســتراتژیک خلیج عدن فاصله دارد. شرکت 
DP World امارات پروژه توســعه بندری در بربــرا را با بودجه ۱۰۱ 
میلیون دلاری آغاز کرده اســت که از طریق آن دام )به ویژه شــتر( 
به خاورمیانه صادر می شــود و کالاهایی از جمله غذا به سومالیلند 
وارد می شود. انعکاس قدرت امارات در این منطقه عمدتاً از طریق 
توانمندی های مالی این کشور و تجربه اش در توسعه بنادر مشاهده 
می شود. حضور امارات متحده عربی در قاره آفریقا خیلی قبل تر از 
بقیه رقبای منطقه ای اش آغاز شد و تنها انگیزه آن رقابت استراتژیک 
در خاورمیانه نیســت. امارات روابطش را با کشــورهای آفریقایی با 
مناسبات اقتصادی در کشــورهایی مانند جزایر کومور، سیشل و 
کشورهای سرشار از منابع طبیعی مانند کنگو، تانزانیا و زامبیا آغاز 
کرد. هرچند مداخله امارات نســبتاً جدید اســت، اما سرآغاز آن را 
می توان از سال ۲۰۰۹ تخمین زد. )از میان دولت های خاورمیانه ای 
قدیمی ترین دولتی که در شاخ آفریقا حضور دارد اسرائیل است که 

منافعش به دهه ۱۹۵۰ میادی باز می گردد.(
امــارات متحده عربــی در نقاطی اثرگذاری بیشــتری نشــان 
می دهد که مصر و سودان در گذشته نفوذ بیشتری داشتند، نقاطی 
که همچنان به صورت آشــکار جای عربستان در آنها خالی است. 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی همچنان کمک های مالی 
به مصر ارائه می دهند اما به دلیل سوءمدیریت اقتصادی اعتمادشان 
را به عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر از دست داده اند و تنها 
منافع اقتصادی خودشــان را دنبال می کننــد. این موضوع باعث 
شده اســت که جایگاه دولت سیســی به خطر بیفتد و مشــکات 
اقتصادی مصر تشــدید شود.  عربستان ســعودی، درست مانند 
امارات چه در موضوع تنش با مصر بر سر سد نوزایی و چه در موضوع 
به رسمیت شناختن جمهوری سومالیلند از اتیوپی حمایت می کند. 
ماه مارس ۲۰۲۴ ریاض و آدیس آبابا بر سر تقویت روابط دوجانبه با 
یکدیگر توافق کردند و ماه ژوئن توافقنامه ای را برای ایجاد شــورای 
تجاری مشترک سعودی-اتیوپی ایجاد کردند.  عربستان سعودی 
و امــارات در حوزه ســرمایه گذاری در بنادر نیز با یکدیگر همکاری 
 DP می کنند. دســامبر ۲۰۱۹ اداره کل بنادر سعودی توافقی را با
World امضا کرد که بر اساس آن این شرکت بتواند از بندر اسامی 
جده به عنوان یک هاب دریانوردی در دریای ســرخ استفاده کند. 
هر دو کشــور با سرمایه گذاری در توسعه بنادر در شاخ آفریقا اجازه 
داده انــد تا ترافیک دریایی به بندر جبل علــی امارات افزایش پیدا 
کند. عربستان سعودی طولانی ترین ساحل را با دریای سرخ دارد؛ 
جایی که ۲۰ درصــد از کل تجارت جهانی و ۷۰ درصد از کالاهای 
تجاری عربستان ســعودی از آن عبور می کند. این موضوع باعث 
می شود تا فرصت بی نظیری برای توسعه بنادر در اختیار عربستان 
باشد. بر اساس گزارشــی که مرکز ملک فیصل برای پژوهش های 

دیپلماتها

مطالعات اسامی در آوریل ۲۰۲۰ منتشر کرد، سرمایه گذاری های 
عربستان سعودی به اتیوپی کمک می کند تا به آبهای گرم دسترسی 
پیدا کند. این سرمایه گذاری ها به عربستان سعودی اجازه می دهد 
که برای صادرات نفت خام، تنگه هرمز را دور بزند. همزمان امارات 
متحده عربی در حال ایجاد خط لوله نفت بین بندر عصب در اریتره 
و آدیس آبابا است و آرامکوی سعودی هم در حال ایجاد خطوط لوله 

نفت به بندر ینبع عربستان در دریای سرخ است.
قطر سومین مقصد رئیس جمهور سومالی بعد از سفر به مصر و 
قبــل از آن اریتره در ژانویه ۲۰۲۳ بود. بعد از این دیدار قطر موضع 
روشــنی در خصوص توافقنامه اتیوپی و سومالیلند نگرفت. در ماه 
ژوئن اتیوپی و قطر یک برنامه دووجهی برای توسعه روابط میان قطر 
و اتیوپی از یک سو و توسعه روابط قطر و سومالی از سوی دیگر امضا 
کردند؛ هرچند که قطر از ســال ۲۰۰۶ روابط نزدیکی با موگادیشو 
دارد. دوحه روابط خود را با تعداد زیادی از دیگر کشورهای آفریقایی 
هم تعمیق می کند، اگرچه توسعه منافع قطر به اندازه امارات متحده 
عربی نیست. قطر روابط نزدیکی با روآندا و دیگر کشورهای ساحل 
صحرای آفریقا دارد. قدرت نرم قطر باعث شده اســت در برخی از 
کشورها مانند موریتانی که روابط نزدیکی با رقبای قطر، یعنی امارات 

و عربستان دارند، افراد و گروه ها را به دوحه نزدیک کند.
اکتبر سال گذشته مدت کوتاهی پس از آغاز جنگ اسرائیل در 
غزه، توجه جهان به شاخ آفریقا جلب شد. نیروهای حوثی یمن، 
متحد ایران، در واکنش به جنگ اسرائیل کشتی های تجاری را که 
از خلیج عدن و دریای ســرخ عبور می کردنــد، هدف قرار دادند. 
بی ثباتی در منطقه به نگرانی مهم قدرت های جهانی تبدل شــد 
و در نتیجه آن توافقنامه های مشارکت امنیتی برای تامین امنیت 
آبراه ها، مقابله با نفوذ ایران و مبارزه با قاچاق اسلحه در این منطقه 
امضا شد. حمات حوثی ها در منطقه را نمی توان تنها واکنشی به 
اسرائیل دانست، هرچند این موضوع هم بخشی از تحولات جاری 
در شــاخ آفریقا است. این حمات دو منظور را در دو سوی دریای 
سرخ دنبال می کنند. درون یمن این حمات به عنوان بخشی از 
استراتژی محور مقاومت برای تشدید تنش و افزایش هزینه های 
جنگ در غزه و در عین حال ابزاری برای تقویت جایگاه حوثی ها 
به عنوان حاکمان یمن محسوب می شود. آن سوی دریا حوثی ها 
تاش می کنند که خودشان را به عنوان یک نیروی مخل در یکی 
از مهم ترین گلوگاه های حیاتی جهان نشــان بدهند تا در نهایت 
خود را به عنوان یک شریک غیرقابل چشم پوشی در ساز و کارهای 
نوظهــور امنیتی در شــاخ آفریقا نشــان بدهند. بی ثبات ســازی 
آبراهه های بین المللی باعث می شود که در آن سوی دریای سرخ 
امکان ایجاد موضع واحد علیه منافع آنها وجود نداشته باشد. این 
مانورها در راستای اهداف بلندمدت تر ایران برای توسعه نفوذ در 
سراسر آفریقا است که از شاخ آفریقا تا ساحل صحرا گسترش پیدا 
می کنند و مشابه استراتژی هایی است که در عراق، لبنان و سوریه 
در پیــش گرفتند. تحــولات اخیر باعث نزدیک شــدن عجیب دو 
نیروی متفاوت شده است: حوثی های یمن و الشباب سومالی. هر 
دو گروه توسط آمریکا به عنوان سازمان تروریستی تلقی می شوند 
و در ماه هــای اخیــر روابط نزدیکــی برای قاچاق ســاح و دیگر 
اقدام های غیرقانونی مانند پولشویی و اخال در آمد و شد دریایی 
برقرار کرده اند. دو گروه دشــمنان مشــترکی دارند و توانسته اند 
در دریای ســرخ روابط محکمی ایجاد کنند. الگوی فعالیت های 
کنونی احتمالًا به دلیل پویایی های جاافتاده محلی در بلندمدت 
ادامه پیدا خواهد کرد. ایران همچنین در غرب آفریقا هم حضور 
خود را از طریق شــبکه های حزب الله به وســیله قدرت نرم و ارائه 

بورس های تحصیلی از سنگال تا نیجریه تثبیت کرده است.
افزایش نفوذ ایران در منطقه یکــی از انگیزه های اصلی توجه 
اسرائیل به آفریقا است که روابط نزدیکی با سنگال تا اوگاندا و مراکش 
ایجاد کرده است تا با دقت فعالیت های حزب الله را در منطقه رصد 
کند. در سراســر آفریقا، اســرائیل از طریق آموزش های امنیتی و 
نظامی، مدیریت بنادر و صادرات فناوری )در حوزه های پزشــکی، 

کشــاورزی و جاسوسی( نفوذ خود را توســعه داده است. با تقویت 
ائتاف ها در آفریقا پس از امضای توافقنامه های عادی سازی روابط 
در سال ۲۰۲۰ با توجه به ظاهر همسوی منافع امارات متحده عربی 
و اسرائیل در قاره آفریقا دو طرف به شریک یکدیگر به ویژه در شاخ 

آفریقا و ساحل صحرا تبدیل شده اند.

نتیجه گیری �
بســیاری از پویایی های جاری در دریای ســرخ و آفریقا، نوظهور 
هستند و باید دید که نهایتاً به چه شکلی در می آیند. در شرایط کنونی 
این تحولات باعث ایجاد ائتاف های غیرقابل پیش بینی مانند اتحاد 
مصر و ترکیه و اتحاد حوثی ها و الشــباب شده اســت و همزمان بین 
دولت هــای خلیج فارس در خصوص تحولات جاری در شــاخ آفریقا 
و رود نیل شــکاف ایجاد کرده اســت. این رقابت ها را در یک ســطح 
می توان نتیجه شکســت دولت های عربی در مقابله با ایران ارزیابی 
کرد که در حال حاضر بعد از شکســت در مقابل تهران در غرب آسیا 
در یک دهه گذشــته به دنبال رســیدن به منافع خود در قاره آفریقا 
هستند و در عین حال می توان گفت که توسعه این رقابت ها به قاره 
آفریقا یک تحول مهم است که نشــان می دهد منازعه های گذشته 
در خاورمیانه کنار گذاشته شده اســت. ماهیت منازعه های جدیدی 
که با حمایت کشورهای حاشیه خلیج فارس در آفریقا اتفاق می افتد 
با گذشته متفاوت اســت و بازتاب دهنده جاه طلبی های سیاسی و 
اقتصادی قدرت های حاشــیه خلیج فارس اســت که فراتر از رقابت 
با تهران در کشــورهایی مانند لبنان و ســوریه رفته اســت. حتی اگر 
مشــخص شده باشد که قدرت مالی کشــورهای عربی خلیج فارس 
در خاورمیانه بی اثر اســت، اما این کشورها از این امتیاز برای تقویت 
نفوذ در جبهه ای جدید اســتفاده کرده اند که خــود را در قاره آفریقا 
و افغانســتان نشان می دهد. اســتفاده از قدرت مالی در عین حال 
می تواند نتیجه اندازه جغرافیایی این کشــورها هم باشــد. هرچند 
دولت های حاشیه خلیج فارس از لحاظ نظامی پیشرفته هستند، اما 
وزن عددی لازم را ندارند که به آنها اجازه بدهد یک کشور را به لحاظ 
نظامی کنترل کنند، حتی اگر آن کشــور بســیار کوچک باشد. به 
همین دلیل این کشورها به دنبال این هستند که از نیروهای موجود 

در میدان بهره برداری کنند.
با تاکید بر منافــع اقتصادی و توانایی های محدود کشــورهای 
حاشــیه خلیج فارس، ســخت نیســت که بتوان نتایج منازعه های 
جاری در آفریقا را پیش بینی کرد. سیاســت های کشورهای حاشیه 
خلیج فارس با سیاست های کشورهایی مانند ایران که به دنبال گرفتن 
قدرت در دولت ها از طریق استراتژی های صبورانه و بلندمدت است، 
متفاوت هستند. استراتژی تهران در کشورهایی مانند لبنان و عراق به 
این شکل است که صبورانه تاش می کنند متحدانش را قادر سازد تا 
تمامی منابع و نهادهای دولتی را در اختیار بگیرند. دولت های حاشیه 
خلیج فارس در بازتولید استراتژی ایران ناتوان هستند. در عوض آنها 
به دنبال ســلطه سرزمین هستند: آنها چشم های شان را به اهدافی 
دوخته اند که در ابعاد توانایی شان باشد و معمولًا از طریق همسویی 
بــا یک بازیگر که منافع مشــخصی را در یک منطقه دنبال می کند، 
اعمال نفوذ می کنند، حتی اگر این همسویی باعث تجزیه یک کشور 
خاص شود. در لیبی، ســودان، یمن، سومالی و تا حدی در سوریه، 
کشورهای حاشیه خلیج فارس بر اساس این الگو از برخی بازیگران 
محلی حمایت کردند. این اســتراتژی ها تاکنون باعث شده اســت 
که ملت ها چندپاره شــوند یا شکاف های موجود تشدید شوند. این 
اســتراتژی نشــان دهنده محدودیت های توانایی ایــن قدرت های 
نوظهور در سلطه بر کشورها و کنترل سیاست های آن است؛ کاری 
کــه ایران و رژیم های قدیمی عربی در منطقــه انجام می دادند. این 
شــیوه احتمالًا میراثی است که برای منازعه های پیش رو با حمایت 
کشــورهای حاشــیه خلیج فارس بر جا خواهد مانــد؛ منازعه هایی 
که کمتر در مورد ایدئولوژی های کان هســتند و بیشــتر بر اساس 

محاسبات کاماً خشک در مورد نفوذ، منابع و کنترل خواهند بود.
ترجمه: شهاب شهسواری
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